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1. Úvod

Kapr obecný (Cyprinus carpio) je nejvytíženější hospodářsky využívanou rybou u nás.

Jedná se o rybu, která má velice chutné maso a díky svým nárokům se výborně hodí pro

rybniční chovy. I pro tyto vlastnosti má výsadní postavení pro rybníkářství v České

republice (Kříž, 2009). Vzhledem k tomu v jakých počtech je u nás kapr chován, je

nezbytnou součástí zvládnutí i jeho reprodukce, která se pochopitelně za několik staletí

neustále vyvíjí.

V dnešní době je reprodukce prováděna nejčastěji pomocí umělého hormonálně

indukovaného výtěru. Pro tyto výtěry nejen některých kaprovitých, ale i dalších druhů ryb

byla v poslední době nejvíce využívána kapří hypofýza obsahující gonadotropin (Gth),

která je aplikována injekčním podáním (Mráz 2007).

Čím dál častěji jsou však pro umělé vyvolání ovulace využívány i další hormony např.

savčí GnRH (gonadotropin releasing hormone), nebo spíše jejich synteticky vyrobené

analogy, lišící se dílčími změnami ve struktuře (substituce šesté aminokyseliny v řetězci,

absence desáté aminokyseliny v řetězci aj.). Tento hormon byl s úspěchem použit pro

umělý výtěr jikernaček lína obecného (Tinca tinca), kdy bylo docíleno lepších výsledků

oproti kapří hypofýze (Kouřil a Barth, 1981, Kouřil a kol., 1986).

U kapra obecného se zjistilo, že podání hormonu GnRH je pro vyvolání ovulace

neúčinné kvůli nepříznivému antagonistickému účinku dopaminu. Proto byly vyvinuty

syntetické přípravky, které obsahují GnRHa (gonadotropin releasing hormone analogue)

a současně dopaminergní inhibitor, který neutralizuje nepříznivý účinek dopaminu. Tyto

přípravky byly testovány např. také na línovi, kde bylo dosaženo pozitivních výsledků

(Kouřil a kol., 2003).

Tato bakalářská práce se zaměřuje na posouzení účinků dvou syntetických preparátů

a kapří hypofýzy, které byly použity k umělé indukci ovulace pro umělý výtěr jikernaček

kapra obecného. Cílem práce bylo zjistit vliv těchto přípravků na ovlivnění převážně těchto

ukazatelů: doby latence, plodnosti, počtu vytřených jikernaček a oplozenosti jiker. Ze
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syntetických kombinovaných preparátů obsahujících gonadotropní hormon a dopaminergní

inhibitor (metoclopramid) byl použit: maďarský Ovopel a izraelský Dagin.
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2. Literární přehled

2.1. Biologie kapra obecného

2.1.1. Systematické zařazení kapra obecného (Cyprinus carpio)

Třída: Osteichthyes – Ryby

Nadřád: Teleostei – Kostnatí

Řád: Cypriniformes – Máloostní

Podřád: Cyprinoidei – Kaprovci

Čeleď: Cyprinidae – Kaprovití

Rod: Cyprinus – Kapr

Druh: Cyprinus Carpio – Kapr obecný (Linnaeus, 1758), Obr. 1.

Obr. 1. Kapr obecný. Podle Pospíšila a Híska (2000), ilustrace Květoslav Hísek.

11

2.1.2. Výskyt a rozšíření

Nejstarším původní domovinou kapra obecného (Cyprinus carpio) jsou oblasti malé

Asie, Černého moře a povodí Dunaje. Z těchto míst byl kapr rozšířen do střední Asie, Číny

a postupně dál na východ. Nyní rozeznáváme 4 poddruhy kapra, mezi něž patří: Cyprinus

carpio carpio (oblast Malé Asie, Černého a Kaspického moře), Cyprinus carpio aralensis

(oblast střední Asie), Cyprinus carpio haematopterus (oblast Korey, Číny, Japonska

a povodí řeky Amur) a Cyprinus carpio viridiviolaceus (oblast povodí Rudé řeky ve

Vietnamu), (Štěch, 2007). Dyk (1956) uvádí, že nejstarším domovem kapra je střední

Evropa. Doba ledová ho však vytlačila a kapr se zpátky začal znovu dostávat po Dunaji, až

po jejím odchodu. Dále pojednává také o tom, že kapr zřejmě pocházel z Podunají

z nedaleké oblasti od vyústění Dunaje do Černého moře. Z Asie byl, ale přepravován na

západ, tudíž se na území střední Evropy dostal už dříve než jeho přirozenou cestou (Dyk,

1956). Sedlár a kol. (1987) uvádí, že rybniční formy kapra na území Evropy byly rozšířeny

původem z divoké formy dunajského kapra (sazana).

Díky vysazování je dnes kapr obecný rozšířen téměř ve všech stojatých vodách

a údolních nádržích i větších mimopstruhových tocích v České a Slovenské republice.

I když kaprovi nevyhovují rychlé proudy parmového pásma, je i u nás na některých

místech tohoto typu vysazován. Kapr je u nás velmi významný druh a to jak produkcí

z akvakultury, tak výlovem ve volných vodách. Proto i jeho chov má u nás tradici už více

než 500 let (Baruš a kol., 1995). Rychlost růstu, vysoká plodnost, rychlá pohlavní zralost,

kvalita masa, přizpůsobitelnost různým životním podmínkám a mnoho dalších faktorů,

které patří do biologických a hospodářských vlastností kapra obecného z něj učinily druh,

který je nejen hlavní chovanou rybou evropského rybníkářství, ale i sportovní rybou

mimopstruhových pásem (Krupauer a Kubů, 1985).
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2.1.3. Velikost a stáří

Kapr obvykle dorůstá obvykle do velikosti 40 – 60 cm a hmotnosti 2 – 5 kg.

V některých místech našeho území (rybník Jordán v Táboře, Vranovská přehrada), které

nejsou obvykle slovovány, byly uloveny kusy dorůstající i přes 1 metr o hmotnosti až 28

kg. V Dunaji někteří jedinci kapra dosahují hmotnosti i přes 30 kg (Dyk, 1956). Například

kapr, který byl uloven v Dunaji v roce 1958 dosahoval hmotnosti 31 kg (Sedlár a kol.

1987). Kapr svým stářím patří mezi středověké až dlouhověké ryby. Jsou známi jedinci,

u kterých není výjimkou věk 20 – 30 let. Víme i o záznamech, které popisují i starší kusy.

Do nedávna nejvyšší zjištěný věk kapra obecného činil 47 let (Sedlár a kol., 1987). Štěch

(2007) připouští, že v Evropských podmínkách se nejvyšší věk kapra obecného pohybuje

někde mezi 20 – 50 lety. Výjimečně však známe případy stáří 30 a více let. Zároveň ale

dodává, že v Japonsku se okrasní barevní kapři (Koi) běžně dožívají 100 a více let.

Nejvyšší doložený věk kapra Koi, který byl potvrzen zkouškou stáří z šupiny dosahoval

dokonce 226 let. Tento nejstarší kapr dosahoval hmotnosti pouze 9 kg a měřil 77 cm

(Štěch, 2007).

2.1.4. Dosažení pohlavní zralosti

V klimatických podmínkách našeho chovu dospívají jikernačky kapra většinou ve 4. –

5. roce a mlíčáci ve 3. – 4. roce života (Baruš a kol., 1995). Smíšek (1975) uvádí jako

pohlavní dospělost mlíčáků na našem území 2. – 3. rok života a jikernaček 3. – 4. nebo

i 5. rok života. Krupauer a Kubů (1985) uvádí, že kapři obecně na našem území dospívají

zpravidla v průběhu 3. až 4. roku života a kapři žijící v proudících vodách, kteří čelí celý

svůj život nižším teplotám vody, dospívají spíše až ve 4. a 5. roce života. Krupauer a Kubů

(1985) dále připouští fakt, že ve stejných podmínkách jsou samci kapra schopni vytvářet

oplození schopné pohlavní buňky o rok dříve než samice. Avšak mnohem dřívější je

známá dospělost u ryb žijících v teplejších klimatických oblastech světa (Baruš a kol.,
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1995). Bartel a kol., (1986) také poukazuje na to, že kapři žijící ve stejných podmínkách

mohou pohlavně dozrávat v různém věku, avšak nejčastěji ve 3. – 4. roce života.

V Polsku dozrávají nejčastěji ve věku od tří do čtyř let při hmotnosti 2000 až 3000g.

Samice kapra dozrávají o rok později než samci. Nejdůležitější podmínkou rozvoje gonád

je teplota vody. To dokazuje fakt, že kapři chovaní na území Polska v oteplených vodách

ve speciálních rybnících nebo na umělých líhních, kde průměrná roční teplota vody

dosahovala 18 °C pohlavně dospívali mnohem dříve. Samci zde dosáhli pohlavní zralosti


[…]


u skupiny jikernaček injikovaných přípravkem Dagin (89,5 %) a přípravkem Ovopel

(82,4 %), nejnižší úspěšnost byla zjištěna při použití CPE (76,5 %). Nejvyšší hodnoty

gonadosomatického indexu (pGSi) vytřených jikernaček byly dosaženy u skupin

injikovaných přípravky Dagin (18,4 ± 5,2 %) a Ovopel (17,6 ± 5,9 %), nejnižší hodnoty při

použití CPE (16,3 ± 6,5 %). Dosažená relativní pracovní plodnost vytřených jikernaček

byla při použití jednotlivých přípravků velmi vyrovnaná (Ovopel 117 ± 39 tis. ks×ks
-1

,

Dagin 116 ± 32 tis. ks×ks
-1

, CPE 115 ± 45 tis. ks×ks
-1

). Nejvyšší průměrná vlhká hmotnost

jedné nenabobtnalé jikry se pohybovala mezi 1,42 mg (CPE) a 1,59 mg (Dagin), pouze

tento rozdíl mezi všemi výše uvedenými byl statisticky průkazný (α = 0,05). Délka

intervalu latence od druhé injikace hormonálního přípravku do provedení umělého výtěru

(po dosažení ovulace) dosáhla při použití přípravku Ovopel 15,5 ± 1,2 h (resp. 324 ± 25

h°), u CPE 16,4 ± 1,0 h (resp. 341 ± 22 h°) a u přípravku Dagin 16,5 ± 0,4 h (resp.

345 ± 7,6 h°). Statisticky významný rozdíl (α = 0,05) byl zjištěn pouze v časové délce

intervalu latence mezi skupinami ryb injikovaných přípravky Ovopel a Dagin. Nejvyšší

oplozenost jiker na inkubačních lahvích byla zjištěna při použití přípravku Ovopel

(80,9 ± 14,9 %), následovaly skupiny CPE (75,0 ± 17,1 %) a Dagin (74,8 ± 9,6%). Při

porovnání kumulovaného parametru, vyjádřeného počtem oplozených jiker na kg

injikovaných jikernaček po 24 h inkubace v inkubačních lahvích (zahrnujícího všechny

sledované aspekty, tj. % vytřených jikernaček, pracovní plodnost a oplozenost jiker), se

ukázaly jako účinnější přípravky obsahující syntetické GnRHa, na rozdíl od CPE,
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obsahující přirozený kapří gonadotropin. Nejvyšších hodnot tohoto parametru byly zjištěny

u skupin Ovopel (78 tis. ks×kg
-1

) a Dagin (77 tis. ks×kg
-1

), nejnižší hodnota byla dosažena

u skupiny CPE (66 tis. ks×kg
-1

).

Klíčová slova: Cyprinus carpio, umělý výtěr, kapří hypofýza, Ovopel, Dagin,

indukovaná ovulace
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10. Abstract

By hormonally induced artificial propagation of general carp (Cyprinus carpio),

originally from pond breeding, were 3 groups of stripped eggs to broodstock weighted

3829 ± 729 kg intramuscularly injected in interval of 12 hours. They were intramuscularly

injected in two different doses by diffrent preparations: 1.extract of carp hypophysis (CPE)

in dose 0.5 + 2,5 mg×kg
-1

, 2. Ovopel containing GnRHa and dopamine antagonist (DA) in

doses 0.5 + 2 mg×kg
-1

, 3. Dagin containing GnRHa and DA in doses 5 + 20 mg×kg
-1

.

Single groups of stripped eggs (n = 17 to 19 pcs) were placed into separated ponds. The

avarage temperature of flowing water was 20.9 ± 0.9 °C. The highest ratio of stripped eggs

to broodstock was observed following injection of Dagin (89.5 %) and by Ovopel

(82.4 %). The highest mortality of stripped eggs to broodstock was observed by using CPE

(76.5 %). The highest values of gonadosomatic index (pGSi) propagated stripped eggs

were observed in groups injected by Dagin (18.4 ± 5.2 %) and Ovopel (17.6 ± 5.9 %), the

lowest values were observed by using CPE (16.3 ± 6.5 %). The relative labour fertility of

stripped eggs was very stable ( Ovopel 117000 ± 39000 pcs×pcs
-1

, Dagin 116000 ± 32000

pcs×pcs
-1

, CPE 115000 ± 45000 pcs×pcs
-1

). The highest average wet weight of one egg

was 1.42 mg (CPE) and 1.59 mg (Dagin), only this variation was statically provable

(α = 0.05). The period of latence from the second hormonally injection to the artificial

propagation (after ovulation) was 15.5 ± 1.2 h (resp. 324 ± 25 h°) with Ovopel, with CPE

16.4 ± 1.0 h (so 341 ± 22 h°) and with Dagin 16.5 ± 0.4 h (so 345 ± 7.6 h°). The

statistically important difference (α = 0.05) was observed only in period of latence between

groups of fish injected by Ovopel and Dagin. The highest propagation of stripped eggs in

incubation bottles was observed by using extract of Ovopel (80.9 ± 14.9 %), then by using

CPE (75.0 ± 17.1 %) and Dagin (74.8 ± 9.6%). By comparing cumulate parameter,which is

given by number of fertilized eggs in one kilo after hormonally injection and after 24

hours of incubation in incubation bottles (including all followed aspects: % of stripped

eggs, the relative labour fertility of stripped eggs and number of fertilized eggs), were

observed synthetic preparations GnRHa like more effective than CPE, which contains

natural carp gonadotropin. The highest values of this parameter were found out in Ovopel
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groups (78000 pcs×kg
-1

) and Dagin groups (77000 pcs×kg
-1

). The lowest value was

observed in CPE group (66000 pcs×kg
-1

).

Keywords: Cyprinus carpio, artifical propagation, carp hypophysis, Ovopel, Dagin,

induced ovulation