Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Borůvka Vít
Studijní obor: B4103 Zootechnika (bakaláři), rybářství
Název bakalářské práce: Posouzení účinku různých způsobů hormonální indukce ovulace u jikernaček kapra
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle bakalářské práce byly velmi vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování práce velmi vhodně zvolena a formulována.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je naprosto správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor některé významné autory opomněl, autor zná teorii dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel naprosto správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou velmi správně formulovány a jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou po praktické stránce velmi dobře využitelné.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Popište stručně metody řízené reprodukce jiných hospodářsky významných druhů ryb v ČR (lín, býložravé kaprovité ryby, sumec, štika, candát, lososovité ryby).

Otázka 2: Jaké znáte metody odlepkování jiker?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Je škoda, že autor se dopustil chyb v pasáži o systematickém zařazení kapra a práci doplnil velmi nekvalitním anglickým abstraktem.

Datum: 03. 06. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: